inventários extrajudiciais representam uma quantia expressiva de dinheiro para as famílias 

brasileiras. Nesse sentido, se observarmos o estado do Rio de Janeiro, no ano de 2024, por meio 

da Portaria CGJ n. 556/2024, o teto para a lavratura de escrituras públicas de partilha de bens é 

de R$ 95.208,60 (noventa e cinco mil duzentos e oito reais e sessenta centavos)36.  

Adicionalmente, deve-se recordar que não há mecanismos de gratuidade de justiça para 

serviços extrajudiciais dessa natureza; contudo, isso não significa que a arbitragem seja 

inacessível, até mesmo para a população de classe média brasileira.

[...]

fiscalização contínua garantirá a integridade do processo arbitral e a conformidade com as 

normas legais, prevenindo irregularidades e abusos. 

36 Art. 19°. O valor teto dos emolumentos para lavratura das escrituras de inventário e partilha de bens, conforme 

previsto na Lei Federal nº 11.441/2007, será de R$ 95.208,60 (noventa e cinco mil duzentos e oito reais e sessenta 

centavos), já incluídos os correspondentes acréscimos legais e tributos (TJRJ, 2024). 

Sistemas de fiscalização funcionam na medida em que abrangem dois tipos de 

funcionalidades distintas: (i) mecanismos de aferição de conformidade em períodos específicos;